- 1 -

达州市人民政府办公室
关于印发达州市优秀运动员培养输送和参加

国际国内重大体育比赛奖励办法的通知
达市府办规〔2024〕1号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级各部门（单位）：

《达州市优秀运动员培养输送和参加国际国内重大体育比

赛奖励办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

达州市人民政府办公室

2024年 2月 19日

- 2 -

达州市优秀运动员培养输送和参加国际
国内重大体育比赛奖励办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实国家奥运争光计划，激励优秀体育人才

顽强拼搏、奋勇争先，提升我市竞技体育综合实力，推动我市体

育事业高质量发展，根据《中华人民共和国体育法》《四川省参

加重大体育比赛奖励办法》（川体发〔2007〕28号）等相关规定，

结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法所称国际国内重大体育比赛（以下简称大

赛）是指奥运会、世界锦标赛、世界杯总决赛、青奥会、亚运会、

亚锦赛、全运会、省运会八类比赛。

第三条 比赛奖励适用于以下范围：

（一）由我市培养、输送代表国家参加奥运会、世界锦标赛、

世界杯总决赛、青奥会、亚运会、亚锦赛或代表四川省参加全运

会取得优异成绩的达州籍运动员（指达州户籍按正常程序输送到

四川省队、解放军专业队、国家队的运动员）和输送教练员，以

及代表我市参加省运会并获得优异成绩的运动员、教练员（组）

和工作人员。

（二）向国家、四川省运动队输送运动员的输送单位以及为

我市参加省运会作出突出贡献的训练单位。

- 3 -

（三）本办法所称教练组是指由 2名（含）以上教练员组成

的教练组，不包含其他工作人员；工作人员是指领队、队医、项

目责任人和运动队保障人员。

第四条 比赛奖励坚持公开、公平、公正、透明的奖励原则，

坚持以精神鼓励与物质奖励相结合，按贡献大小计奖。

第五条 本办法所称奖励资金，是指由市级财政安排用于奖

励运动员、教练员（组）、工作人员的经费（均为人民币）。

第二章 比赛奖励标准

第六条 获得奥运会金、银、铜牌的运动员，分别奖励 30

万元、20万元、10万元，其达州市专业启蒙教练员的奖励按运

动员奖励金额的 20%计奖。

第七条 获得世界锦标赛、世界杯总决赛、青奥会金、银、

铜牌的运动员，分别奖励 20万元、10万元、5万元，其达州市

专业启蒙教练员的奖励按运动员奖励金额的 20%计奖。

第八条 获得亚运会、亚锦赛金、银、铜牌的运动员，分别

奖励 10万元、8万元、5万元，其达州市专业启蒙教练员的奖励

按运动员奖励金额的 20%计奖。

第九条 获得全运会金、银、铜牌的运动员，分别奖励 5万

元、3万元、2万元，其达州市专业启蒙教练员的奖励按运动员

奖励金额的 20%计奖。

第十条 参加省运会运动员、教练员（组）及工作人员奖励

- 4 -

标准：

（一）获得个人单项 1至 3名的运动员，分别奖励 3万元、

1.5万元、0.8万元。获得双人单项、4人（含）以上多人单项（含

团体项目）1至 3名的分别奖励 4.5万元、2.25万元、1.2万元，

奖金分配至每名队员。获得省运会集体项目（篮球、足球、排球、

曲棍球）1至 8名的优秀运动队，分别奖励 12万元、9万元、6

万元、3万元、2万元、1.8万元、1.6万元、1.4万元，奖金分配

至每名队员。获得省运会“体育道德风尚奖”运动队（员）称号的，

每人奖励 200元。

（二）个人单项教练员（组）按所带项目全部运动员奖金的

50%计奖〔教练员（组）占 80%、工作人员占 20%〕。获得双人

单项、4 人（含）以上多人单项 1 至 3 名的教练员（组），分别

按 3万元、1.5万元、0.8万元计奖〔教练员（组）占 80%、工作

人员占 20%〕。获得集体项目（篮球、足球、排球、曲棍球）1

至 3名的教练员（组），分别按 6万元、3万元、1.6万元计奖；

获得集体项目（篮球、足球、排球、曲棍球）4至 8名的教练员

（组），按 0.5万元计奖〔教练员（组）占 80%、工作人员占 20%〕。

（三）参加省运会群众体育项目的运动员和教练员（组）奖

励标准分别按上述运动员、教练员（组）奖励标准的 20%计奖。

第十一条 对参加省运会的目标责任单位、全运会及以上比

赛的获奖运动员、运动员直接输送单位、训练单位等，由市政府

给予表扬。

- 5 -

第十二条 输送运动员获得奥运会奖牌，世界锦标赛、世界

杯总决赛、青奥会、亚运会、亚锦赛和全运会金牌的教练员，可

依法依规优先推荐晋升职称。对所带运动员在省运会中获得金牌

的教练员，在事业单位工作的可依法依规优先晋升技术职称和晋

级。

第十三条 对在全运会及以上比赛获得金牌的运动员，退役

后可按照人事政策招聘到我市体育系统从事体育教学、训练工

作。考核聘用程序按有关法律和规定执行。

第十四条 凡代表达州市参加省运会的小升初、初升高学生

运动员，由各运动队、相关学校上报名单，经市文体旅游局、市

教育局审核确认后，由市教育局及各县（市、区）教育行政部门

按照学生参加训练的需要和学生自愿原则安排入学。该学生运动

员按照达州艺体特色示范学校招生有关规定执行。

第三章 人才输送奖励

第十五条 人才输送奖用于奖励向上级运动队培养、输送运

动员的教练员（组）及运动员。

第十六条 向国家运动队输送运动员并代表国家参加奥运

会、世界锦标赛、世界杯总决赛、青奥会、亚运会、亚锦赛的，

每名运动员和输送教练员（组）各奖励 2万元。

第十七条 向省运动队输送运动员并转为正式队员的，每名

运动员和输送教练员（组）各奖励 1万元。

- 6 -

第十八条 运动员输送确认以省政府文件、国家体育总局

（项目中心）文件为依据。

第四章 奖励申报审核

第十九条 获奖人员、获奖名次的认定以比赛竞赛规程规定

和秩序册、决赛成绩册（成绩公报）公布的名单及成绩为准。

第二十条 奖励申报受理时间为每年第四季度，由获奖或输

送单位、个人向市文体旅游局申请，市文体旅游局汇总报市政府

批准后实施。

第二十一条 奖励申报材料包括：

（一）申请书（包括申报奖励资金基本情况及奖励资金明细

表）。

（二）申请奖励对象身份证明材料。

（三）以单位为申报主体的，提供本单位关于申报奖励资金

的内部公示情况说明。

（四）申报比赛成绩奖励的，提供比赛成绩册、秩序册、获

奖证书。

（五）申报输送奖励的，提供输送证明文件。

第二十二条 运动员经 2名及以上教练员培养的，教练员奖

金按照训练时间和贡献情况确定。比赛成绩奖励按照一项比赛成

绩计发一份教练员奖金，人才输送奖励计发一份教练员输送奖

金，均以月为单位核算教练员带训时间，确定奖金分配比例。

- 7 -

第五章 监督与保障

第二十三条 运动员、教练员的奖励应根据比赛成绩并结合

政治思想、道德作风、法纪观念等方面情况全面评定。运动员、

教练员因思想品德、违纪违法受到处分或因失职造成误赛、停赛

影响运动员争创优异成绩的，依据相关规定处理。

第二十四条 申报单位和个人须对所提交相关材料的真实

性及合法性负责，不得弄虚作假。若提交虚假材料的，一经核实，

依法追究相关单位和个人的责任，并取消参赛名次奖励，对已发

放奖励的，依法依规予以追回。

第二十五条 凡因兴奋剂问题或其他违反赛会规定而被竞

赛组委会取消成绩的，一经核实，由市文体旅游局依法依规取消

运动员奖励资格。

第二十六条 奖励资金由市财政局统筹解决。

第二十七条 奖励资金专款专用，使用时必须遵守国家财

政、财务规章制度和各项财经纪律，对于截留、挤占、挪用、骗

取奖励资金及违反本办法规定的，按有关规定严肃处理。

第六章 附 则

第二十八条 各县（市、区）人民政府可参照本办法制定相

应奖励细则。

第二十九条 本办法自 2024年 4月 1日施行，有效期 5年。